П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 04 июля 2023 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Лысых Н.Н.

подсудимой ФИО1., 

защитника – адвоката Шайдорова М.С., 

при секретаре Катышевой Т.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 187 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 сбыла электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Правовые и организационные основы национальной платежной системы, порядок оказания платежных услуг, в том числе осуществления перевода денежных средств, использования электронных средств платежа, деятельность субъектов национальной платежной системы, а также требования к организации и функционированию платежных систем, порядок осуществления надзора и наблюдения в национальной платежной системе регулируются Федеральным законом от 27.06.2011 № 161-ФЗ (ред. от 29.12.2014) «О национальной платежной системе».?

В соответствии с положениями п. 19 ст. 3 Федерального закона № 161-ФЗ, под электронным средством платежа понимается такое средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

Согласно п. 3.1.9 «Межгосударственного стандарта ГОСТ 2.051-2013 «Единая система конструкторской документации. Электронные документы. Общие положения», введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013 № 1628-ст «О введении в действие межгосударственных стандартов», электронный носитель - материальный носитель, используемый для записи, хранения и воспроизведения информации, обрабатываемой с помощью средств вычислительной техники.

Согласно ст. 1261 ГК РФ, программой для ЭВМ является представленная в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях получения определенного результата, включая подготовительные материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею аудиовизуальные отображения.

В соответствии с п. 4 абз. 1 ст. 5 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 (ред. от 05.04.2016) «О банках и банковской деятельности», к банковским операциям относится осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам.

Положения ч. 1, 3, 11 ст.9 Федерального закона № 161-ФЗ закрепляют, что использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств. До заключения с клиентом договора об использовании электронного средства платежа оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента об условиях использования электронного средства платежа, в частности о любых ограничениях способов и мест использования, случаях повышенного риска использования электронного средства платежа. В случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ (ред. № 41 от 30.12.2015) «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», под идентификацией понимается совокупность мероприятий по установлению определенных настоящим Федеральным законом сведений о клиентах, их представителях, выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах, ни подтверждению достоверности этих сведений с использованием оригиналов документов и (или) надлежащим образом заверенных копий.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ (ред. № от ДД.ММ.ГГГГ) организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаны до приема на обслуживание идентифицировать клиента, представителя клиента и (или) выгодоприобретателя, а именно в отношении юридических лиц - наименование, организационно-правовую форму, идентификационный номер налогоплательщика или код иностранной организации, для юридических лиц, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации, также основной государственный регистрационный номер и адрес юридического лица.

В соответствии с ч. 4 ст. 185.1 ГК РФ доверенность от имени юридического лица выдается за подписью его руководителя или иного лица, уполномоченного на это в соответствии с законом и учредительными документами.

Общество с ограниченной ответственностью «Сегмент», зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером № поставлено на учет и ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика № Основным видом деятельности ООО «Сегмент» на момент регистрации являлось «Деятельность информационных агентств». Юридический адрес ООО «Сегмент»: 

<

адрес>, кв. Молодежный, 

<

адрес>. Устав ООО «Сегмент» утвержден ДД.ММ.ГГГГ решением № единственного участника ФИО1

Согласно раздела «Правоспособность Общества. Предмет и цели деятельности» Устава общество является коммерческой организацией, преследующей в качестве основной цели своей предпринимательской деятельности извлечение прибыли. Общество имеет гражданские права и обязанности, необходимые для осуществления любых видов экономической деятельности, в том числе внешнеэкономической, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Согласно раздела 8 «Управление Обществом» Устава высшим органом управления Общества является Общее собрание участников Общества. Постоянно действующим исполнительным органом Общества является директор, который избирается Общим собранием участников Общества из числа участников Общества или третьих лиц сроком на пять лет. В Обществе, состоящим из одного Участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания Участников Общества, принимаются единственным Участником Общества единолично и оформляются письменно в виде решения единственного участника общества.

Единоличным исполнительным органом Общества является директор Общества, избираемый Общим собранием участников Общества в целях осуществления текущего руководства деятельностью сроком на 5 лет. Директор осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, подписывает финансовые и иные документы Общества, открывает в банках расчетный и другие счета, распоряжается имуществом и финансовыми средствами Общества.

ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц Российской Федерации внесены сведения за номером № о подставном лице - директоре, то есть лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица ООО «Сегмент», единственном участнике (учредителе) - ФИО1, у которой цель управления данным юридическим лицом отсутствовала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия, предложило ФИО1 открыть для ООО «Сегмент» расчетный счет в дополнительном офисе № (далее - ДО №) Абаканского отделения № Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО «Сбербанк») по адресу: 

<

адрес> и сбыть ему за денежное вознаграждение, полученные в данном банке при открытии для ООО «Сегмент» расчетного счета электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, на что ФИО1 согласилась.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, являясь подставным лицом - директором (учредителем) ООО «Сегмент», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, реализуя преступный умысел на сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, в целях получения от последнего денежного вознаграждения, не намереваясь осуществлять реальную финансово-хозяйственную деятельность от имени Общества, заведомо зная о том, что неустановленное лицо не является представителем или работником ООО «Сегмент», осознавая, что после открытия расчетного счета и сбыта ему (неустановленному лицу) электронных средств, с их помощью последний, используя идентификационные данные Общества и ФИО1, сможет осуществлять неправомерный прием, выдачу, перевод денежных средств, действуя в качестве представителя - директора (учредителя) указанного юридического лица, обратилась в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н, с заявлением о присоединении, согласно которому ФИО1 подтвердила, что ознакомилась с действующими Условиями открытия и обслуживания расчетного счета, понимает их текст, уведомлена об установленных по счету ограничениях, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н, в указанном заявлении о присоединении от ДД.ММ.ГГГГ клиент ФИО1, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на сбыт неустановленному лицу электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств, из корыстных побуждений, указала об открытии расчетного счета на основании действующего законодательства Российской Федерации и требований ПАО «Сбербанк» в срочном порядке (в день приема от Клиента полного комплекта документов) и об организации дистанционного банковского обслуживания (далее - ДБО) с использованием канала «Сбербанк Бизнес Онлайн», о подключении услуги расчетно-кассового обслуживания в валюте Российской Федерации, а также о предоставлении доступа к удаленному банковскому обслуживанию сотруднику с использованием абонентского номера № в действительности находящегося в пользовании неустановленного лица.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, на основании указанного заявления между ПАО «Сбербанк» и ООО «Сегмент», в лице подставного лица - директора (учредителя) ФИО1, не намеревающейся осуществлять реальную финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Сегмент», в том числе производить правомерные прием, выдачу, переводы денежных средств по расчетному счету Общества в целях, предусмотренных Уставом Общества, был заключен договор-конструктор № ЕД 8602/0115/0000631 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в эту же дату в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н для ООО «Сегмент» открыт расчетный счет №, к которому подключена система ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн», предоставляющая в дальнейшем возможность производства удаленных банковских операций, для идентификации работы в которой используются электронные средства - логин и SMS-пароли, которые являются составной частью удаленного банковского обслуживания и позволяют идентифицировать клиента посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, одноразовые SMS-пароли являются вариантом защиты системы дистанционного банковского обслуживания и подписания документов.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в результате регистрации в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н заявления о присоединении Клиента ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на указанный ФИО1 в названном заявлении абонентский №, в действительности находящийся в пользовании неустановленного лица, из ПАО «Сбербанк» поступило электронное средство - одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения, тем самым в указанное время в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на сбыт неустановленному лицу электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств, из корыстных побуждений, не намереваясь осуществлять реальную финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Сегмент» в целях, предусмотренных Уставом Общества, игнорируя условия договора-конструктора № от ДД.ММ.ГГГГ, правила дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Сбербанк», положения Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», заведомо зная, что неустановленное лицо не является представителем или работником ООО «Сегмент» и, осознавая, что правовых оснований, предусмотренных Федеральным законом от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» для приема, выдачи, перевода денежных средств с использованием расчетного счета Общества у последнего не имеется, по ранее достигнутой договоренности, дистанционно сбыв неустановленному лицу электронное средство - одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения, предназначенное для доступа и авторизации в системе ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн», а также неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств неустановленным лицом от лица Общества и ФИО1 по расчетному счету ООО «Сегмент» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «Сбербанк», для получения неустановленным лицом незаконной выгоды, не связанной с Уставными целями ООО «Сегмент» и ведением Обществом реальной финансово-хозяйственной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на сбыт неустановленному лицу электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств, из корыстных побуждений, получила от сотрудников банка документы об открытии расчетного счета №, при этом ФИО1, не намереваясь осуществлять реальную финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Сегмент», в том числе производить правомерные прием, выдачу, переводы денежных средств по расчетному счету Общества в целях, предусмотренных Уставом Общества, игнорируя условия договора-конструктора № от ДД.ММ.ГГГГ, правила дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Сбербанк», положения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», заведомо зная, что неустановленное лицо не является представителем или работником ООО «Сегмент» и, осознавая, что правовых оснований, предусмотренных Федеральным законом от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» для приема, выдачи, перевода денежных средств с использованием расчетного счета Общества у последнего не имеется, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на сбыт неустановленному лицу электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой договоренности передала лично неустановленному лицу, тем самым сбыла последнему электронное средство, предназначенное для доступа и авторизации в системе ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн», а также неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств неустановленным лицом от лица Общества и ФИО1 по расчетному счету ООО «Сегмент» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «Сбербанк», для получения неустановленным лицом незаконной выгоды, не связанной с Уставными целями ООО «Сегмент» и ведением Обществом реальной финансово-хозяйственной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, являясь подставным лицом - директором (учредителем) ООО «Сегмент», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, продолжая реализовывать свой преступный умысел на сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, в целях получения от последнего денежного вознаграждения, не намереваясь осуществлять реальную финансово-хозяйственную деятельность от имени Общества, заведомо зная о том, что неустановленное лицо не является представителем или работником ООО «Сегмент», осознавая, что после открытия расчетного счета и сбыта ему (неустановленному лицу) электронных средств, с их помощью последний, используя идентификационные данные Общества и ФИО1, сможет осуществлять неправомерный прием, выдачу, перевод денежных средств, действуя в качестве представителя - директора (учредителя) указанного юридического лица, обратилась в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. ЗН, с заявлением о присоединении, согласно которому ФИО1 изменила абонентский номер для удаленного управления расчетным счетом ООО «Сегмент» с № в действительности находящийся в пользовании неустановленного лица.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в результате регистрации в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. ЗН заявления о присоединении Клиента ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на указанный ФИО1 в названном заявлении абонентский №, в действительности находящийся в пользовании неустановленного лица, из ПАО «Сбербанк» поступило электронное средство - одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения, тем самым в указанное время в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, пом. 3Н ФИО1 реализовала свой прямой преступный умысел, направленный на сбыт неустановленному лицу электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств, из корыстных побуждений, не намереваясь осуществлять реальную финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Сегмент» в целях, предусмотренных Уставом Общества, игнорируя условия договора-конструктора № БД 8602/0115/0000631 от ДД.ММ.ГГГГ, правила дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Сбербанк», положения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», заведомо зная, что неустановленное лицо не является представителем или работником ООО «Сегмент» и, осознавая, что правовых оснований, предусмотренных Федеральным законом от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» для приема, выдачи, перевода денежных средств с использованием расчетного счета Общества у последнего не имеется, по ранее достигнутой договоренности, дистанционно сбыв неустановленному лицу электронное средство - одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения, предназначенное для доступа и авторизации в системе ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн», а также неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств неустановленному лицу от лица Общества и ФИО1 по расчетному счету ООО «Сегмент» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «Сбербанк», для получения неустановленным лицом незаконной выгоды, не связанной с Уставными целями ООО «Сегмент» и ведением Обществом реальной финансово-хозяйственной деятельности.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в сбыте электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, признала, пояснив, что к ней обратился ФИО2 о помощи ФИО3, который закрывает одну организацию и открывает новую фирму. ФИО3 ей объяснил, что нужно помочь ему открыть фирму, на что она согласилась. Она с ФИО3 несколько раз ездила в пенсионный фонд, в налоговую инспекцию, в Сбербанк, возил их И..СВ. 

Из оглашенных, в связи с существенными противоречиями, показаний обвиняемой ФИО1 следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, признает. У нее есть знакомый ФИО2, у которого она работала продавцом в продуктовом магазине по 

<

адрес> она находилась на своем рабочем месте, к ней обратился друг ФИО2, предложив открыть общество с ограниченной ответственностью на ее имя, пояснив, что она будет числиться директором и учредителем юридического лица, а руководить будут другие люди. За то, что она будет числиться директором, мужчина пообещал 5 000 рублей. Она нуждалась в денежных средствах, поэтому согласилась на это предложение, передав мужчине копию своего паспорта для оформления документов. Через несколько дней в начале 2016 года, этот мужчина, придя в магазин, сообщил, что документы готовы и необходимо ехать в налоговую инспекцию 

<

адрес> для регистрации ООО «Сегмент». Возил в налоговую в 

<

адрес> их И..СВ. налоговой инспекции она подписала документы, которые ей предоставил мужчина и подала их в окошечко для регистрации ООО «Сегмент». Через некоторое время к ней опять обратился мужчина, с которым и с ФИО2 они проехали в налоговую инспекцию 

<

адрес>, где она забрала готовые документы на ООО «Сегмент». Примерно в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ в магазине на предложение мужчины согласилась открыть расчетный счет ООО «Сегмент» в Сбербанке, так как хотела получить денежные средства, которые он ей обещал. В рабочее время ДД.ММ.ГГГГ они поехали с И..СВ. и мужчиной в банк, где мужчина ей говорил, что делать, что говорить сотрудникам банка. Он передал ей пакет документов, которые она должна была передать работникам банка, продиктовал ей номер телефона, который необходимо было сообщить сотруднику банка для подключения услуги управления счетом - №. В отделении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, она подала документы на ООО «Сегмент», сказав сотруднику банка, что хочет открыть расчетный счет, передав документы на ООО «Сегмент», свой паспорт для удостоверения личности. Сотруднику банка для подключения информирования и управления расчетным счетом она указала номер телефона, который ей сообщил ранее мужчина. Сотрудник банка говорила ей о том, что нельзя передавать данные сведения третьим лицам. Логин segment9869 предназначенный для доступа, авторизации и распоряжения денежными средствами, по расчетному счету ООО «Cегмент» № она не придумывала. В банке она подписала заявление на открытие счета и все необходимые документы, которые ей давал сотрудник банка. После того как они вышли из банка она передала все документы мужчине, который ее сопровождал в банке. Примерно ДД.ММ.ГГГГ по указанию мужчины в рабочее время они поехали в банк по 

<

адрес>, куда их возил И..СВ., где она по указанию мужчины поменяла номер телефона для управления расчетным счетом ООО «Сегмент» с №, о чем написала заявление. За регистрацию ООО «Сегмент» в налоговой инспекции, за открытие (оформление) расчетного счета на ООО «Сегмент» в банке ПАО «Сбербанк», и за передачу электронных средств, электронных носителей информации ей должны были выплатить 5 000 рублей, однако данные денежные средства ей не заплатил. Ее еще один раз возили в канцелярский магазин в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где она заказала печать ООО «Сегмент», которую передала И..СВ. 

В дальнейшем она перестала работать у И..СВ. в магазине и перестала с ним общаться. К ней еще раз приезжала женщина, по указанию которой она подписала по ООО «Сегмент» около 3 документов. Какие денежные средства и в каком объеме, проходили по расчетному счету ООО «Сегмент» ей не известно, денежные средства с расчетного счета ООО «Сегмент» она не снимала, декларации в налоговый орган о деятельности ООО «Сегмент» она не 

<

данные изъяты>).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 с участием адвоката, дав показания соотносящиеся с показаниями в качестве обвиняемой, указала:

- на здание по адресу: 

<

адрес>, где находилось МИФНС России № по 

<

адрес>, где она подала заявление о внесении изменений сведений о юридическом лице ООО «Сегмент», содержащиеся в ЕГРЮЛ, в которых указаны сведения о том, что она является директором и учредителем ООО «Сегмент»;

-на здание ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> литер А, пом. 2Н,3Н, где она ДД.ММ.ГГГГ оформляла на свое имя расчетный счет на ООО «Сегмент», для управления которыми получила электронные средства для дистанционного банковского обслуживания, которые и документы передала мужчине. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в этот же банк по указанию мужчины, где поменяла номер телефона для управления расчетным счетом ООО «Сегмент» со своего абонентского номера № на абонентский номер №, находящийся в пользовании мужчины. 

Также ФИО1 пояснила, что после переоформления номера телефона для управления расчетным счетом ООО «Сегмент» она передала мужчине документы, электронное средство для дистанционного управления оформленным на ООО «Сегмент» расчетным счетом, находясь на первом этаже здания ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2Н, 3Н. Данная организация ею была оформлена фиктивно 

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила, объяснив противоречия волнением, пояснив, что при допросах присутствовал адвокат, в связи с чем, оглашенные показания в ходе допроса и в ходе проверки показаний на месте подсудимой ФИО1 суд признает допустимым доказательством. 

Кроме показаний ФИО1 её вина в сбыте электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетелей И...С.С, А...О.А., М...Д.С., Б...Е.С., Ш...П.А., К...А.В., А...Т.А., К...О.И. и исследованными материалами уголовного дела.

Из оглашенных, показаний свидетеля И...С.С, допрошенного с участием адвоката, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года в его магазине 

<

адрес>, работала продавцом ФИО1 В апреле ДД.ММ.ГГГГ в магазин приехал его знакомый К...В.В., со слов которого ему стало известно, что он занимается тем, что подыскивает людей, на которых оформляет общества с ограниченной ответственностью и расчетные счета в банках. Ему известно, что ФИО3 разговаривал с ФИО1 по этому поводу, пообещав ей от 5 до 10 тысяч рублей за открытие фирмы, на что ФИО1 согласилась. Он по просьбе ФИО3 только возил его и ФИО1 в налоговую инспекцию в 

<

адрес> в 

<

адрес> для открытия счетов на ООО «Сегмент». В банк ФИО1 ходила с К...В.В. сентябре ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 уволилась из магазина 

<

данные изъяты>

Свидетель Б...Е.С. - заместитель начальника отдела регистрации и учета налогоплательщиков УФНС России по РХ сообщила, что режим работы операционного зала по регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с понедельника по четверг с 09 ч. до 18 ч. без обеда, в пятницу с 09 ч. до 16 ч. 45 мин. без обеда, выходной - суббота и воскресенье. В соответствии с требованиями п. 4 ст.5 Федерального закона от 08.08.2001 N129- ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», записи в ЕГРЮЛ вносятся на основании документов, представленных заявителем при государственной регистрации в порядке, установленном ст. 9 Закона N 129-Ф3. Необходимыми для государственной регистрации документами являются: заявление, удостоверенное подписью заявителя, который своей подписью подтверждает, что представленные учредительные документы соответствуют установленным законодательством РФ требованиями к учредительным документам юридического лица, что он несет ответственность, в случае, если ему известно, что в регистрирующий орган представлены недостоверные сведения, образование юридического лица осуществляется через подставных лиц. По существу регистрации ООО «Сегмент» ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонную ИФНС России №l по РХ по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 лично на бумажном носителе представлено заявление о государственной регистрации юридического лица, согласно которому в ЕГРЮЛ вносятся сведения о ФИО1 - дата ее рождения, паспортные данные как о директоре и учредителе ООО «Сегмент». Сведения о ФИО1 внесены в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ, как об учредителе и директоре 

<

данные изъяты>

Согласно документам, предоставленным УФНС по РХ, ООО «Сегмент» № создано ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ специалист МИФНС № по РХ К...О.В. получила от ООО «Сигмент» в лице ФИО1 документы: заявление о государственной регистрации юридического лица, решение единственного учредителя, документ об оплате государственной пошлины, Устав юридического лица, что следует из расписки о получении (

<

данные изъяты>). Согласно заявлению о государственной регистрации юридического лица ООО «Сегмент» располагается по адресу: 655017, 

<

адрес>, кв-л Молодежный, 

<

адрес>, размер уставного капитала 10000 рублей. С заявлением обратилась учредитель ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личность которой удостоверена паспортом, данные которого приведены и соотносятся с данными, отраженными в паспорте, имеющемся в уголовном деле (

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предстоящем исключении недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ в связи с отсутствием сведений о движении денежных средств по банковским счетам 

<

данные изъяты>

Из выписки из ЕГРЮЛ, распечатанного с сайта ФНС по РФ, следует, что ООО «Сегмент» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, лицом имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ООО «Сегмент» было исключено из ЕГРЮЛ, как недействующее юридическое лицо ( 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, установлено, что по адресу 

<

адрес>, кв-л Молодежный, 

<

адрес> находиться на втором этаже жилого дома 

<

данные изъяты>

Осмотром места происшествия и фототаблицей к нему установлено, что помещение УФНС России по РХ расположено по адресу: 

<

адрес>, в котором режим работы операционного зала: понедельник с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, вторник с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, среда с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, четверг с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, пятница с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут 

<

данные изъяты>

Свидетель М...Д.С.. специалист Абаканского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, литер А, пом. 2н, пом. 3н, сообщил порядок открытия расчетного счета, что заявитель подписывает заявление о присоединении, в котором содержатся реквизиты Общества, информация о подключаемых ему продуктах, правила банковского обслуживания. Подписывая заявление о присоединении, клиент соглашается с правилами и условиями и обязуется их выполнять. В заявлении о присоединении клиентом указывается способ входа в дистанционную систему посредствам электронно-цифрового ключа (токена), либо одноразовых СМС паролей, номер телефона, на который приходят одноразовые пароли, также на указанный номер телефона приходит первый пароль для работы с электронным ключом. СМС пароли необходимы для входа в систему и для подтверждения операций клиента. После подписания клиентом заявления о присоединении (открытии расчетного счета), иных документов, которые отражают сведения о бенефициарном владельце и о юридическом лице, данные документы сканируются и загружаются в программное обеспечение ПАО «Сбербанк» для дальнейшей проверки и открытия расчетного счета. Регистрация договора «Сбербанк бизнес онлайн» производится автоматически в течении суток, после чего клиент получает доступ к расчетному счету. Одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения, предназначенный для доступа и авторизации в системе дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк бизнес онлайн» в течении суток, приходит на абонентский номер, указанный клиентом в заявлении о присоединении. Одноразовый уникальный пароль клиент не сообщает клиентскому менеджеру, так как это является конфиденциальной информацией. По предоставленным в ходе допроса, для обозрения документам по факту открытия расчетного счета ООО «СЕГМЕНТ» пояснил, что директором ООО «СЕГМЕНТ» ФИО1 был открыт расчетный счет № на условиях пакета «Минимальный» в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А., пом. 2н, пом. 3н. Одновременно с открытием расчетного счета были заполнены карточки с образцами подписей и оттиска печатей. Только директор ООО «СЕГМЕНТ» ФИО1 была уполномоченным лицом имеющим право подписывать платежные документы ООО «СЕГМЕНТ» по открытому расчетному счету. При открытие расчетного счета была подключена услуга «Расчетно-кассовое обслуживание в валюте РФ». Также директору ООО «СЕГМЕНТ» ФИО1 был предоставлен доступ в дистанционную систему «Сбербанк Бизнес-онлайн» путем предоставления одноразовых СМС паролей, для входа в систему, транспортный пароль для первого входа в систему был отправлен на абонентский № указанный ФИО1 при заполнении заявления о предоставлении комплексного обслуживания, для оформления платежных документов. После чего, ФИО1 могла пользоваться расчетным счетом посредством сети «Интернет». ФИО1 было разъяснено о недопущении передачи средств платежей, смс паролей третьим лицам. Какие-либо доверенности от имени руководителя ООО «СЕГМЕНТ» на управление расчетным счетом указанной организации на имя третьих лиц не выдавались (т

<

данные изъяты>

Согласно предоставленным ПАО «Сбербанк» документам по факту открытия расчетного счета ООО «Сегмент» №), с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ обратилась ФИО1, являющаяся директором ООО «Сегмент», указав номер абонента №, был открыт расчетный счет № и одновременно заполнены карточки с образцами подписей и оттиска печатей. Директору ООО «Сегмент» Г...ПВ. был предоставлен доступ в дистанционную систему «Сбербанк Бизнес-онлайн» ( 

<

данные изъяты>

Согласно заявлению о присоединении, ООО «Сегмент» в лице директора ФИО1 просит открыть расчетный счет, выдать «электронные ключи» (токены), организовать дистанционное банковское обслуживание с использованием системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», и подключить услугу по расчетно-кассовому обслуживанию в валюте РФ, указан номер телефона № для отправки SMS-сообщений и голосовой связи, указала логин адрес электронной почты, имеется подпись рядом с фамилией «ФИО1». Составлен с ФИО1 договор № ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что осмотрено помещение Абаканского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес> литер А, помещение 2Н, 3Н, зафиксирована обстановка внутри помещения, установлен режим работы с понедельника по пятницу включительно с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, суббота с 09 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, воскресенье выходной 

<

данные изъяты>

Согласно информации, предоставленной ПАО «МТС», абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на А...В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован на Б...О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля А...О.А. следует, что ранее у нее была фамилия Б...О.А., в связи с замужеством ДД.ММ.ГГГГ она сменила фамилию на ФИО4. Ранее у ее сына в пользовании находился абонентский № до ДД.ММ.ГГГГ, данный абонентский номер был зарегистрирован на ее имя -на Б...О.А. Сим-карту она приобретала в ДД.ММ.ГГГГ года в салоне ПАО «МТС» в 

<

адрес>. Ей неизвестно, что абонентский номер был подключен к управлению расчетным счетом ООО «Сегмент», о котором ей ничего неизвестно 

<

данные изъяты>

О том, что понимается под электронными средствами и электронными носителями, сообщил свидетель Ш...П.А. сотрудник отделения – Национального банка по 

<

адрес> Главного управления Центрального банка Российской Федерации, чьи показания оглашены, в связи с неявкой, который, кроме этого, который сообщил, что в соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ под национальной платежной системой – понимается совокупность операторов по переводу денежных средств (включая операторов электронных денежных средств), банковских платежных агентов (субагентов), платежных агентов, организаций федеральной почтовой связи при оказании ими платежных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации, операторов платежных систем, операторов услуг платежной инфраструктуры, операторов услуг информационного обмена, иностранных поставщиков платежных услуг, операторов иностранных платежных систем, поставщиков платежных приложений (субъекты национальной платежной системы).

В соответствии п. 12 ст. 3 ФЗ от 27.06.2011 N 161-ФЗ под переводом денежных средств понимается, действия оператора по переводу денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов по предоставлению получателю средств денежных средств плательщика.

В соответствии п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ под электронным средством платежа понимается средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств. К электронным средствам можно отнести банковскую платежную карту; совокупность паролей и логинов от личных кабинетов клиента банка; технические средства, используемые для формирования электронной подписи; SIM-карту с абонентским номером телефона.

Электронный носитель – материальный носитель, используемый для записи, хранения и воспроизведения информации, обрабатываемой с помощью средств вычислительной техники.

К электронным носителям информации можно отнести Flesh-карты, дискеты, компакт - диски (CD - ROM), Data Key, Smart Card, Touch Memory и т.п.

Под техническими устройствами следует понимать комплекс технических средств, с помощью которых возможно составление, удостоверение и передача распоряжений в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов. К техническим устройствам можно отнести компьютер, ноутбук, электронные устройства - смартфон, планшет.

Под компьютерной программой следует понимать предоставляемое поставщиком программное обеспечение, которое устанавливается на техническом устройстве, включая мобильный телефон, смартфон, планшетный компьютер, и позволяющее клиенту оператора по переводу денежных средств составлять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств с использованием электронного средства платежа.

П. 2 Постановления Правительства РФ от 16.04.2012 N 313 (ред. от 28.12.2021) «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ, оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)» установлено, что к шифровальным (криптографическим) средствам (средствам криптографической защиты информации), включая документацию на эти средства, относятся, в том числе средства электронной подписи. 

Инструкцией Банка России от 30.06.2021 N 204-И установлено, что основанием открытия счета являются заключение договора счета и осуществление идентификации в соответствии с ФЗ от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма". 

Клиенту может быть открыто несколько счетов на основании одного договора счета, если это предусмотрено договором, заключенным между банком и клиентом.

Открытие счета завершается, а счет является открытым с внесением записи об открытии соответствующего лицевого счета в Книгу регистрации открытых счетов. Банк обязан располагать подтверждением получения обращения клиента об открытии счета, способы документирования которого должны быть определены банковскими правилами и (или) договором.

В целях организации работы по открытию, ведению и закрытию счетов кредитная организация принимает банковские правила. Из числа своих работников банк должен определить должностных лиц, ответственных за работу по открытию и закрытию счетов клиентам. Должностные лица банка осуществляют сбор сведений и документов, необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации и банковскими правилами для открытия счета соответствующего вида, проверку надлежащего оформления документов, полноты предоставленных сведений и их достоверности, наличия у клиента правоспособности (дееспособности), а также выполняют другие функции, предусмотренные настоящей Инструкцией и банковскими правилами. В указанных целях должностные лица банка взаимодействуют с клиентами, их представителями, бенефициарами, иными лицами, запрашивают и получают необходимую информацию. Должностные лица банка могут быть одновременно лицами, уполномоченными проводить идентификацию клиента, представителя клиента, выгодоприобретателя, принимать обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по идентификации бенефициарного владельца.

Должностные лица банка могут быть уполномочены оформлять карточку с образцами подписей и оттиск печати. До открытия счета банк должен установить, действует ли лицо, обратившееся для открытия счета, от своего имени, по поручению и (или) от имени другого лица, которое будет являться клиентом.

В случае если обратившееся для открытия счета лицо является представителем клиента, банк обязан установить личность представителя клиента и наличие у него соответствующих полномочий.

Банк также должен установить личность представителя клиента - лица, уполномоченного распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, с использованием документов, содержащих распоряжение клиента, на бумажном носителе, а также лица, уполномоченного распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, используя аналог собственноручной подписи, коды, пароли и иные средства, подтверждающие наличие указанных полномочий.

Банк обязан располагать копиями документов, удостоверяющих личность клиента, а также лиц, личности которых необходимо установить при открытии счета.

Все документы, представляемые для открытия счета, должны быть действительными на дату их предъявления.

Для открытия счета клиент обязан представить оригиналы документов или заверенных копий. Порядок изготовления копий документов и допустимый способ их заверения определяются банковскими правилами. 

Банк обязан располагать сведениями о документах, подтверждающих полномочия представителей клиента, в том числе лиц, уполномоченных распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, используя аналог собственноручной подписи, и лиц, наделенных правом подписи.

В случае изменения сведений, подлежащих установлению при открытии счета, клиенты обязаны информировать об этом банк. По требованию банка клиенты обязаны представлять документы (их копии), подтверждающие изменение указанных сведений. 

При ведении счета клиента банк обязан располагать информацией о лицах, наделенных правом подписи, и лицах, уполномоченных распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, используя аналог собственноручной подписи. 

Право подписи принадлежит единоличному исполнительному органу клиента - юридического лица, а также иным лицам, наделенным правом подписи клиентом - юридическим лицом, в том числе на основании распорядительного акта, доверенности. Руководитель обособленного подразделения клиента - юридического лица при наличии у него соответствующих полномочий вправе своим распорядительным актом либо на основании доверенности наделить иных лиц правом подписи.

В случае если руководитель организации (юридического лица) захотел передать полномочия по распоряжению расчетным счетом организации, то он должен предоставить лично доверенность на лицо, которому он передает полномочия, либо в банк предоставляется нотариальная доверенность. При этом лицо, которому передаются полномочия по управлению расчетным счетом, заполняет также соответствующее заявление, иные документы по форме банка. При этом ему выдаются персональные электронные средства, электронные носители информации, компьютерные программы. Также лицо должно представить копию приказа о трудоустройстве в данную организацию, либо другой подтверждающий документ о его должности в данной организации. В иных случаях передача электронных средств, электронных носителей информации, компьютерных программ, предназначенных для управления расчетным счетом организации, является незаконной.

В ходе допроса ему для обозрения представлен допрос подозреваемой ФИО1, согласно которому ФИО1 на сотовый телефон с сим-картой на указанный ею абонентский № приходил смс-пароль для входа в систему банковского обслуживания, а именно логин, предназначенный для доступа, авторизации и распоряжения денежными средствами, по расчетному счету ООО «Сегмент» №. Может пояснить, что СМС-оповещение, включающее совокупность паролей и логинов от личных кабинетов клиента банка, является электронным средством, предназначенным для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля К...А.В. следует, что он является директором ООО «Аквамир плюс» №, с ДД.ММ.ГГГГ, основной вид деятельности организации это производство электромонтажных, санитарно-технических и прочих строительно-монтажных работ. Юридический адрес данной организации: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году офис компании располагался по адресу: 

<

адрес> поводу ООО «Сегмент» №, хочет пояснить, что он в ДД.ММ.ГГГГ они работали и заключали какой-то договор с этой организацией, но документов у него не сохранилось. ФИО1 ему не знакома (т. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля К...О.И. руководителя обособленного подразделения ООО «Пелотон», следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ года организация занимается оптовой реализацией продуктов питания. Адрес организации: 

<

адрес>, склад 11. С кем именно заключал договор ООО «Сегмент» ей не известно, ФИО1 ей не знакома 

<

данные изъяты>

Свидетель А...Т.А. соседка подсудимой сообщила, что от ФИО1 она узнала, что в ДД.ММ.ГГГГ году на нее была оформлена фирма ООО «Сегмент», за открытие которой ей обещали денег. В данной организации, со слов ФИО1, она являлась фиктивным руководителем и никакой деятельности не вела. После открытия организации в УФНС она передала все документы неизвестному ей мужчине, с которым ездила в банк и открывала расчетный счет, после чего документы и электронные носители передала этому мужчине. 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля А...Т.А. суд исключает из числа доказательств, поскольку свидетель осведомлена о случившемся со слов подсудимой, показания которой приведены и оценены судом.

Исходя из показаний свидетелей, представленных письменных доказательств, показаний подсудимой ФИО1, согласно которым на нее было оформлено ООО «Сегмент», финансово-хозяйственной деятельностью которой она не занималась, судом установлено, что ФИО1 регистрировала его в налоговом органе, ею подавались заявления об открытии расчетных счетов ООО «Сегмент» в «Сбербанке» и ею подавались заявления, на основании которых она получила электронные средства, дающие право дистанционно управлять расчетными счетами, то есть осуществлять прием выдачу, перевод денежных средств, чего она не имела намерений делать, поскольку передала это неустановленному лицу, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в сбыте электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств и квалифицирует её действия по ч.1 ст.187 УК РФ - сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, влияние наказания на исправление осужденной, на условия её жизни, жизни её семьи, данные о личности несудимой ФИО1, по месту жительства со стороны соседей и по месту работы характеризующейся положительно, имеющей благодарственные письма за воспитание детей, также суд учитывает ее возраст, состояние здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом принимаются во внимание признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подробности связанные с тем, когда, с кем и куда ездила ФИО1 для регистрации юридического лица, открытия расчетного счета, получения электронных средств, предназначенных для банковских операций, что было предметом доказывания, органу предварительного расследования стало известно только от ФИО1, кроме того, в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд признает наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка, а в соответствии с п. « г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая данные о личности ФИО1, обстоятельства преступления, суд считает, что достижение, предусмотренных ст. 43 УК РФ, целей наказания возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ. 

Приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, суд не применяет как альтернативный вид наказания лишению свободы принудительные работы, исходя из данных о личности осужденной, степени общественной опасности совершенного преступления, наличия малолетнего ребенка в возрасте до трех лет, а кроме того, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, применив ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую. 

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие несовершеннолетнего и малолетнего детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, признание вины, что в совокупности суд находит исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд, руководствуясь ст.64 УК РФ, приходит к выводу не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного в виде штрафа.

В связи с назначением адвоката Шайдорова М.С. в порядке ст.50 УПК РФ и выполнения им работы по защите ФИО1 в ходе судебного разбирательства, судом постановлено произвести вознаграждение из средств федерального бюджета труда адвокату в размере 7488 рублей. Указанная сумма в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ является процессуальными издержками, и не подлежит взысканию с ФИО1 в связи с наличием ребенка в возрасте до трех лет, что она находится в отпуске по уходу за ребенком и взыскание указанной суммы может негативно сказаться на материальном благополучии ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с учетом ст.64 УК РФ без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

-встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

-ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

-не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Гражданских исков по делу не имеется.

Вещественные доказательства,

- CD -R диск из УФНС по РХ, CD -R диск из УФНС по РХ; CD -R диск из ПАО «Сбербанк» хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 7 488 рублей принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Абаканский городской суд в Верховный суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Пьянкова